
   

 

 

奎河全地下式污水处理厂水区、泥区设备 

 

采购及相关服务 

 

 

招标技术文件 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 年 05 月 



II 

 

目    录 

 

1 项目概况 ............................................................................................................................................ 1 

1.1 奎河全地下式污水厂项目概况....................................................................................................... 1 
[...]
7.2.6 生物滤池除臭设备 .............................................................................................................. 340 

7.2.7 密封加盖或加罩要求 .......................................................................................................... 344 

7.2.8 除臭设备的控制模式 .......................................................................................................... 345 

7.2.9 安装和检验 .......................................................................................................................... 348 

7.2.10 质量保证 .............................................................................................................................. 349 

7.3 离子送风系统 .............................................................................................................................. 349 

7.3.1 离子送风设备 ...................................................................................................................... 351 

8 管道工程 ........................................................................................................................................ 355 

8.1 一般技术规范 .............................................................................................................................. 355 

8.1.1 范围 ...................................................................................................................................... 355 

8.1.2 资料提交 .............................................................................................................................. 355 

8.1.3 参考标准 .............................................................................................................................. 355 

8.1.4 钢管和球墨铸铁管 .............................................................................................................. 355 

8.1.5 镀锌碳钢管道与管件 .......................................................................................................... 356 

8.1.6 UPVC 和聚乙烯管道 ................................................................................................................ 356 

8.1.7 管法兰 .................................................................................................................................. 356 

8.1.8 管道性能和运行数据 .......................................................................................................... 356 

8.2 管道的制造和安装专用技术规范............................................................................................... 356 

8.2.1 钢管的制造 .......................................................................................................................... 356 

8.2.2 钢管的安装 .......................................................................................................................... 357 

8.2.3 防腐 ...................................................................................................................................... 358 

8.2.4 验收 ...................................................................................................................................... 358 

9 设备清单表 .................................................................................................................................... 359 

9.1 机械设备清单 .............................................................................................................................. 359 

9.2 除臭设备 ...................................................................................................................................... 369 

 

 



 

1 

 

1 项目概况 

1.1 奎河全地下式污水厂项目概况 

徐州市奎河全地下式污水处理厂在奎河原厂址北侧建设一座全地下式污水处

理厂，采用全地下箱体形式，设计日处理污水约 20 万吨。污水处理采用格栅+曝

气沉砂池+AAO 工艺+平流二沉池+高效沉淀+反硝化深床滤池+加氯接触池的工艺

路线，污泥处理采用重力浓缩+离心脱水工艺。臭气处理采用生物除臭主体工艺。

施工期间需维持奎河原厂设施保质保量运行。 

1.1.1 污水厂规模 

本工程设计规模 20 万 m
3
/d，服务范围面积为 50.03km

2。 

旱季平均污水量          Q=8333.33m
3
/h 

旱季最大污水量          Q=10833.33m
3
/h 

新建全地下式污水处理厂需在维持原厂正常运转的前提下，拆除部分原有

构筑物进行建设。 

 

1.1.2 进出水水质 

出水执行地表准 IV 类标准，进出水水质指标见下表： 

表 1.1.2-1  本工程设计进、出水水质 

项目 CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP pH 
粪大肠

菌群数 

设计进水水质 300 150 200 50 40 4 6~9 - 

设计出水水质 30 6 10 10 1.5 0.3 6~9 1000g/L 

 

1.1.3 处理工艺 

污水处理采用 AAO 为主体工艺，深度处理采用高效沉淀池+反硝化深床工艺，

出水执行 CODCr、BOD5、NH3-N、TP 执行《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）中的 IV 类水标准，TN 10mg/L、 SS 10mg/L。全厂臭气处理不低于

DB32/4440-2022《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 5 有组织排放及表 6 厂界(防

护带边缘)废气排放最高允许浓度一级标准。 

污泥脱水含水率降低至 80%后外运处置。 

污水处理工艺流程如下： 



 

2 

 

进水→进水闸门井格栅渠及进水泵房→细格栅及曝气沉砂池→AAO 生反池→平

流二沉池→高效沉淀池→反硝化深床滤池→加氯接触池→出水泵房→出水排放至奎

河。 

污水处理工艺流程如下： 

污泥处理工艺如下： 

厂区排泥→重力浓缩池→储泥池→离心脱水机→泥饼料仓→泥饼外运处置。 

1.1.4 排水工艺设计 

奎河污水处理厂内主要构、建筑物如表所示。 

表 1.1.4  奎河污水处理厂主要构、建筑物一览表 

一、箱体内构筑物    

编号 名称 数量 尺寸 规模 

污水箱体，LxB=338x123 

1 粗格栅 1 座 L×B=52*13.4，池深 9m 20 万 m³/d 

2 
细格栅及曝气沉

砂池 
1 座 L×B=52*13.4，池深 9.0m 20 万 m³/d 

3 AAO 生反池 4 座 
L×B=89*52，池深 10.5m（单

池） 

单座 5.0 万 m³/d，共

20 万 m³/d 

4 二沉池 4 座 L×B=60*52，池深 6m（单池） 
单座 5.0 万 m³/d，共

20 万 m³/d 

5 鼓风机房 2 座 L×B=47*24，净空 6.0m 20 万 m³/d 

6 
二次提升泵房及

高效沉淀池 
1 座 L×B=52*35，池深 9.3m 20 万 m³/d 

7 反硝化深床滤池 1 座 L×B=52*45，池深 8.7m 20 万 m³/d 

8 
加氯接触池及出

水泵房 
1 座 L×B=53*37，池深 8.7m 20 万 m³/d 

9 综合设备间 1 座 L×B=40*17，上层净空 6.0m 20 万 m³/d 

污泥箱体，LxB=64x57 

10 污泥浓缩池 4 座 L×B=φ14，池深 5.0m（单池） 
单座 5.0 万 m³/d，共

20 万 m³/d 

11 储泥池 4 座 
L×B=5.4*6.8，池深 5.0m（单

池） 
共 20 万 m³/d 

12 污泥脱水机房 1 座 
L×B=43*35（下部深 8.0m，上

层净空 6.0m） 
20 万 m³/d 

 

 

 



 

3 

 

1.1.4.1 进水闸门井及格栅渠 

（1）构、建筑物： 

功    能：去除污水中较大漂浮物，并拦截直径大于 3mm 的固体物，以保证生

物处理及污泥处理系统正常运行 

类    型：钢筋混凝土渠道，与曝气沉砂池合建。 

数    量：1 座，与曝气沉砂池合建 

设计规模：20 万 m
3
/d。 

（2）主要设备： 

A. 设备类型：链板回转式格栅除污机（粗格栅） 

数    量：2 台 

设计参数：栅条间隙：         20mm 

过栅流速：         0.6~0.8m/s 

宽度：             2200mm 

配套功率：         2.2kW 

B. 设备类型：回转式固液分离机（中格栅） 

数    量：4 台 

设计参数：栅条间隙：         6mm 

过栅流速：         0.6~0.8m/s 

宽度：             1900mm 

配套功率：         2.2kW 

C. 设备类型：网板格栅除污机（安装于曝气沉砂池后） 

数    量：5 台 

设计参数：栅条间隙：         3mm 

过栅流速：         0.6~0.8m/s 

配套功率：         3.0kW 

D. 设备类型：进水泵（安装于粗格栅后） 

数    量：6 台，4 用 2 备，变频 

单泵性能参数：流量：    752L/s 

扬程：   9.40m（Hmax=12.00m，Hmin=1.50m） 

功率：   132kW 



 

4 

 

1.1.4.2 曝气沉砂池 

（1）构、建筑物： 

功能：去除污水中比重大于 2.65，粒径≥0.2mm 的砂粒，使无机砂粒与有机

物分离开来，便于后续生物处理，兼带除油撇渣功能。 

设计规模：20 万 m3/d。 

类    型：钢筋砼结构 

数    量：1 座，2 渠，与细格栅合建 

设计参数：停留时间 T=5min 

（2）主要设备： 

A．设备类型：罗茨风机 

数    量：4 台，2 用 2 备； 

单机性能参数：流量：    1100m3/h 

风压：   4.5m 

功率：   30kW 

B．设备类型：链板式刮砂机 

数    量：4 台； 

单套性能参数：B=1m，L=28.2m，P=1.5kW。 

1.1.4.3AAO 生物反应池 

（1）构、建筑物： 

功    能：在提供足够氧气条件下，在生物反应池中营造厌氧、缺氧、好氧环

境，利用生物反应池中大量繁殖的活性污泥，降解水中污染物，以达到净化水质

的目的。 

类    型：钢筋砼矩形水池 

数    量：4 座，每座可独立运行，每座处理能力 5 万 m
3
/d。 

设计参数： 

处理规模： 20 万 m
3
/d 

最低水温： 12℃ 

最高水温： 25℃ 



 

5 

 

MLSS： 3.5 g/L 

设计水深 9~10m 

厌氧区停留时间： 2h 

缺氧区停留时间： 6 h 

好氧区停留时间： 9.8h 

总水力停留时间： 17.8 h 

气水比（高峰流量）： 6:1 

内回流污泥： 200%~300% 

外回流污泥： 50%~100% 

泥龄 17.7d 

（2）主要设备： 

A．设备类型：潜水搅拌器（推流器及搅拌器） 

数    量：120 台（推流器 48 台，搅拌器 72 台）； 

B．设备类型：微孔曝气器 

数    量：8400 根； 

性能参数：6m
3空气/h*根 

C．设备类型：精确曝气系统 

数    量：4 套； 

D．设备类型：内回流泵 

数    量：26 台，24 用 2 库备，变频； 

单泵性能参数：流量：    600L/s 

扬程：   1.35m 

功率：   18.5kW 

1.1.4.4 矩形平流式二沉池 

（1）构、建筑物： 

功    能：将曝气后混合液进行固液分离，以保证最终出水水质。 

类    型：钢筋砼，与生物反应池合建。 

设计规模：20 万 m3/d。 



 

6 

 

数    量：4 座，每座分 8 渠，单格 48.9m 长 x6.5m 宽 

设计参数：表面负荷（高峰流量）qmax=1.10m
3
/(m

2·h) 

（2）主要设备： 

A．设备类型：链板式刮泥机 

数    量：32 台； 

单套性能参数：B=6.5m，L=48.9m，P=2.2kW（2 台长度不等，详见技术要

求）。 

B．设备类型：链板式刮泥机 

数    量：4 台； 

单套性能参数：B=1.5m，L=50.6m，P=2.2kW。 

C．设备类型：潜水轴流泵（外回流） 

数    量：12 台，8 用 4 备，变频； 

单机性能参数：流量：    289L/s 

扬程：   3.0m（Hmin=1.7m，Hmax=4.2m） 

功率：   18.5kW 

D．设备类型：剩余污泥泵 

数    量：12 台，8 用 4 备； 

单机性能参数：流量：    40L/s 

扬程：   13.5m（Hmin=7m，Hmax=18m） 

功率：   11kW 

1.1.4.5 中间提升泵房 